ỦY BAN NHÂN DÂN

THỊ TRẤN CHỢ CHÙA

Số:       /UBND

V/v đề nghị hủy thông tin  hộ tịch

trên Cơ sở dữ liệu hộ tịch điện tử

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thị trấn Chợ Chùa, ngày 27 tháng 3 năm 2025

Kính gửi: Cục Hành chính Tư pháp – Bộ Tư pháp

Thực hiện Luật Hộ tịch do Quốc hội Việt Nam khóa XIII kỳ họp thứ 8

thông qua ngày 20/11/2014 và các văn bản hướng dẫn thi hành, ngày 26/3/2025

UBND thị trấn Chợ Chùa, huyện Nghĩa Hành, tỉnh Quảng Ngãi đã thực hiện

nhập bù dữ liệu hộ tịch về đăng ký kết hôn cho trường hợp:

Họ và tên chồng: LÊ VĂN QUYẾT       Họ và tên vợ: VÕ THỊ THỦY

Ngày sinh:(4) 02/7/1963                           Ngày sinh:(4) 12/11/1967

          CMND số:(5) 210822437                             CMND số:(5) 211047705

          Cùng nơi cư trú: Xã Hành Minh, huyện Nghĩa Hành, tỉnh Quảng Ngãi

Đã vào sổ với số (6) 973 /1988 , quyển sổ 01/1977 đăng ký ngày

23/01/1988.

 Vào năm 1989 xã Hành Minh được tách thành 02 đơn vị hành chính là xã

Hành Minh hiện tại và Thị trấn Chợ Chùa. Khi bàn giao sổ hộ tịch sau khi tách

xã: Sổ chứng nhận ĐKKH năm 1977 (sổ này được dùng chung từ năm 1977 đến

năm 1989) được giao cho UBND thị trấn Chợ Chùa quản lý, khai thác và sử

dụng.

Ngày 26/3/2025 bà Võ Thị Thủy có yêu cầu UBND thị trấn cấp bản sao

trích lục hộ tịch. Căn cứ tại Điều 23 Thông tư 04/2020/TT-BTP quy định: Cơ

quan đăng ký, quản lý hộ tịch đang lưu giữ Sổ hộ tịch hoặc quản lý Cơ sở dữ liệu

hộ tịch điện tử có thẩm quyền cấp bản sao trích lục hộ tịch...

 Tuy nhiên, tại thời điểm đăng ký kết hôn của ông Lê Văn Quyết và bà Võ

Thị Thủy là vào năm 1988 (thời điểm này đơn vị xã Hành Minh chưa thực hiện

tách xã) do vậy UBND thị trấn Chợ Chùa thực hiện cấp trích lục kết hôn là sai

quy định về việc lưu trữ sổ hộ tịch.

Vì những lẽ trên, Ủy ban nhân dân thị trấn Chợ Chùa kính đề nghị Cục

hành chính Tư pháp – Bộ Tư pháp hỗ trợ hủy thông tin nhập bù dữ liệu hộ tịch

nói trên để Ủy ban nhân dân thị trấn Chợ Chùa bàn giao sổ bộ hộ tịch năm 1988

cho xã Hành Minh nhập bù lại dữ liệu cũ để cấp bản sao trích lục hộ tịch kịp thời

cho công dân đúng quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Phòng Tư pháp huyện Nghĩa Hành (để b/c);

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Đoàn Tấn Nguyên

		ĐOÀN TẤN NGUYÊN
	2025-03-27T14:17:02+0700
	Signer's office
	ĐOÀN TẤN NGUYÊN
	Signing document

		2025-03-27T14:44:32+0700

		2025-03-27T14:44:32+0700